
 

 

        
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n. 21/2021 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto delle domande presentate e degli esiti della fase 

istruttoria ai fini dell’iscrizione all’Albo dei segretari degli enti locali ai sensi 

dell’articolo 2 della legge regionale 29 marzo 2021, n. 4.  

 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno dodici (12) del mese di aprile, alle ore 

14,30, in audio-video conferenza, ai sensi del decreto del Presidente dell’Agenzia n. 

1 in data 23 aprile 2020, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, ricomposto come da 

Decreto del Presidente della Regione n. 598 in data 08.11.2018. 

 

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

ZUBLENA Enrica PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P 
 

FILIPPINI Angelo MEMBRO P  

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

VICQUERY Sergio MEMBRO  P  

TOTALE  5 0 

 
 

Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario REY René. 

Si dà atto che partecipano alla seduta in videoconferenza, utilizzando il 

collegamento whatsapp in videochiamata, la Signora Enrica ZUBLENA dalla propria 

abitazione, la Signora Angela BATTISTI ed il Sig. Sergio VICQUERY dalle rispettive 

sedi lavorative, il Signor Angelo FILIPPINI dalla propria sede istituzionale, la Signora 

Tiziana VALLET ed il Signor René REY dalla sede della Struttura enti locali sita ad 

Aosta in Piazza Narbonne 3. 

 



 

 2 

 

La Sig.ra Enrica Zublena, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

 
Deliberazione n. 21 del 12 aprile 2021 

  

OGGETTO: Presa d’atto delle domande presentate e degli esiti della fase 

istruttoria ai fini dell’iscrizione all’Albo dei segretari degli enti locali ai sensi 

dell’articolo 2 della legge regionale 29 marzo 2021, n. 4.  

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la legge regionale 29 marzo 2021, n. 4 “Disposizioni urgenti per garantire la 

tempestiva copertura dei posti di segretario degli enti locali a seguito della 

rideterminazione degli ambiti territoriali sovracomunali effettuata ai sensi dell’articolo 

3 della legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15. Riorganizzazione amministrativa del 

Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta ricadenti nel Bacino imbrifero montano 

della Dora Baltea (BIM). Modificazioni di leggi regionali.”, con particolare riferimento 

all’articolo 2, il quale al comma 1, in via eccezionale e per garantire un sufficiente 

numero di soggetti incaricabili, ha previsto che, entro sette giorni dalla data di entrata 

in vigore della medesima legge, i soggetti interessati presentino domanda di 

iscrizione all’Albo regionale dei segretari ai sensi dell’articolo 1, comma 6, della legge 

regionale 19 agosto 1998, n. 46 (Norme in materia di segretari degli enti locali della 

Regione autonoma Valle d’Aosta), con la precisazione che per i soggetti di cui alla 

lettera b)  del soprarichiamato comma 6 dell’articolo 1 è richiesta la laurea in 

giurisprudenza, in economia e commercio, in scienze politiche oppure una laurea 

equiparata o equipollente per legge; 

 

vista la legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli 

enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta.” e, in particolare, l’articolo 1, 

comma 6; 

 

visto il regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 “Ordinamento dei segretari degli 

enti locali della Valle d'Aosta.”; 

 

vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 “Nuova disciplina dell'organizzazione 

dell'Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta. 



 

 3 

Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di 

personale.” e, in particolare, l’articolo 18; 

 

evidenziato che in data 31 marzo 2021 è stato pubblicato nel sito istituzionale 

dell’Agenzia, alla sezione “Albo”, l’avviso di apertura delle iscrizioni all’Albo regionale 

dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta ai sensi dell’articolo 1, comma 6, 

della legge regionale 46/1998; 

 

preso atto che a seguito della pubblicazione del precitato avviso hanno presentato, 

entro la data ultima del 7 aprile 2021, domanda di iscrizione all’Albo i seguenti 

soggetti: 

-  Arcaro Alex; 

- D’Introno Gianluca; 

- Favre Elisabeth; 

-  Ferraris Mathieu; 

- Ghidinelli Mara; 

- Magro Stefania; 

- Mondino Alessandra; 

- Monterin Umberto; 

- Morelli Laura; 

- Rocca Monica; 

- Tassone Laura; 

- Vielmi Federica; 

- Viérin Muriel; 

 

considerato inoltre che gli esiti della fase istruttoria relativa alle domande presentate 

sono i seguenti: 

-  Arcaro Alex: domanda respinta per mancanza dei requisiti di cui all’articolo 1, 

comma 6, lett. b), della l.r. 46/1998 e, in particolare, di quelli previsti dall'articolo 

18, comma 1, lett. a), b) e c) della l.r. 22/2010; 

- D’Introno Gianluca: domanda ammessa in quanto il richiedente risulta in 

possesso dei requisiti di cui all’articolo 1, comma 6, lett. b), della l.r. 46/1998 e, in 

particolare, di quelli previsti dall'articolo 18, comma 1, lett. a) della l.r. 22/2010, 

nonché del nulla osta dell’amministrazione di appartenenza; 

-  Favre Elisabeth: domanda ammessa in quanto la richiedente risulta in possesso 

dei requisiti di cui all’articolo 1, comma 6, lett. b), della l.r. 46/1998 e, in 

particolare, di quelli previsti dall'articolo 18, comma 1, lettera c) della l.r. 22/2010; 

-  Ferraris Mathieu: domanda ammessa in quanto il richiedente risulta in possesso 

dei requisiti di cui all’articolo 1, comma 6, lett. b), della l.r. 46/1998 e, in 

particolare, di quelli previsti dall'articolo 18, comma 1, lettera c) della l.r. 22/2010; 

- Ghidinelli Mara: domanda ammessa in quanto la richiedente risulta in possesso 

dei requisiti di cui all’articolo 1, comma 6, lett. b), della l.r. 46/1998 e, in 



 

 4 

particolare, di quelli previsti  dall'articolo 18, comma 1, lett. b) e c) della l.r. 

22/2010; 

- Magro Stefania: domanda ammessa in quanto la richiedente risulta in possesso 

dei requisiti di cui all’articolo 1, comma 6, lett. b), della l.r. 46/1998 e, in 

particolare, di quelli previsti dall'articolo 18, comma 1, lettera a) della l.r. 22/2010 

nonché del nulla osta dell’amministrazione di appartenenza; 

- Mondino Alessandra: domanda respinta per mancanza dei requisiti di cui 

all’articolo 1, comma 6, lett. b), della l.r. 46/1998 e, in particolare, di quelli previsti 

dall'articolo 18, comma 1, lett. a), b) e c) della l.r. 22/2010; 

-  Monterin Umberto: domanda ammessa con riserva, in quanto il richiedente 

risulta in possesso dei requisiti di cui all’articolo 1, comma 6, lett. b), della l.r. 

46/1998 e, in particolare, di quelli previsti dall'articolo 18, comma 1, lett. c) della 

l.r. 22/2010, ma non risulta in possesso dell’accertamento della conoscenza della 

lingua francese disciplinato dall’articolo 16 del regolamento regionale 4/1999; 

- Morelli Laura: domanda ammessa in quanto la richiedente risulta in possesso dei 

requisiti di cui all’articolo 1, comma 6, lett. b), della l.r. 46/1998 e, in particolare, 

di quelli previsti dall'articolo 18, comma 1, lettera a), della l.r. 22/2010, nonché 

del nulla osta dell’amministrazione di appartenenza; 

- Rocca Monica: domanda ammessa in quanto la richiedente risulta in possesso 

dei requisiti di cui all’articolo 1, comma 6,  lett. b), della l.r. 46/1998 e, in 

particolare, di quelli previsti dall'articolo 18, comma 1, lett. a) della l.r. 22/2010, 

nonché del nulla osta dell’amministrazione di appartenenza; 

-  Tassone Laura: domanda ammessa in quanto la richiedente risulta in possesso 

dei requisiti di cui all’articolo 1, comma 6, lett. b), della l.r. 46/1998 e, in 

particolare di quelli previsti dall'articolo 18, comma 1, lett. a) e c), della l.r. 

22/2010, nonché del nulla osta dell’amministrazione di appartenenza; 

- Viérin Muriel: domanda respinta in quanto l’Amministrazione di appartenenza ha 

rilasciato un nulla osta condizionato, che non può essere considerato valido ai 

fini dell’iscrizione; 

-  Vielmi Federica: domanda ammessa in quanto la richiedente risulta in possesso 

dei requisiti di cui all’articolo 1, comma 6, lett. b) ,della l.r. 46/1998 e, in 

particolare, di quelli previsti dall'articolo 18, comma 1, lett. a), della l.r. 22/2010 

nonché del nulla osta dell’amministrazione di appartenenza; 

 

considerata la necessità di rinviare l’iscrizione all’Albo dei soggetti in possesso dei 

relativi requisiti alla conclusione della verifica dell’accertamento della conoscenza 

della lingua francese del Sig. Monterin Umberto; 

 

ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 



 

 5 

1. di prendere atto dell’esito dell’istruttoria delle domande, meglio specificato in 

premessa, presentate dai seguenti soggetti: 

- Arcaro Alex; 

- D’Introno Gianluca; 

- Favre Elisabeth; 

- Ferraris Mathieu; 

- Ghidinelli Mara; 

- Magro Stefania; 

- Mondino Alessandra; 

- Monterin Umberto; 

- Morelli Laura; 

- Rocca Monica; 

- Tassone Laura; 

- Vielmi Federica; 

- Viérin Muriel; 

 

2. di dare atto che il Sig. Monterin Umberto sarà sottoposto alla prova di 

accertamento della conoscenza della lingua francese; 

3. di dare atto infine che l’iscrizione all’Albo dei soggetti all’Albo dei soggetti in 

possesso dei relativi requisiti verrà effettuata alla conclusione della verifica 

dell’accertamento della conoscenza della lingua francese del Sig. Monterin 

Umberto. 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 Enrica ZUBLENA 

 

Il segretario verbalizzante 

René REY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

 

================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 

 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 

intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 

comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 

data del 12 aprile 2021. 

 

Lì 12.04.2021 

 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                        René REY 

 

 


